
 

1 

                      

  
Distretto Scolastico n. 53 - Ambito 24 

SCUOLA SECONDARIA STATALE DI  1° GRADO 
“GALVANI - OPROMOLLA” 

Via Dante Alighieri snc – 84012 ANGRI (SA) - TEL. 081/5132385 
C.F.: 94062750651 – C.M.: SAMM29100D 

E-mail: samm29100d@istruzione.it - Pec: samm29100d@pec.istruzione.it 
Sito internet: http://www.scuolamediaangri.it/ 

 
Progetto Visioni Fuori Luogo (D.M. 3331 Art. 2 C.L.) 

“Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola  
promosso da MiC e MiM” – Sito ufficiale: https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

CUP E44C24000200001 
 

Al consiglio di Istituto 
Al DSGA 
Agli Atti 

 
OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO Progetto Cinema e immagini per la scuola 
(CIPS) - Visioni Fuori Luogo (D.M. 3331 Art. 2 C.L.) – CUP E44C24000200001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

• VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
• VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
• VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), co. 1 e 2-bis;  
• VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
• VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
• VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
• VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
• VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

• VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

• VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'art. 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

• VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

• VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

mailto:samm29100d@istruzione.it
mailto:samm29100d@pec.istruzione.it
http://www.scuolamediaangri.edu.it/
https://cinemaperlascuola.istruzione.it/




 

2 

• VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante «Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica» e, 
in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 

• VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 19 del 10/01/2024; 

• VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, e successive 
modificazioni; 

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996 e successive modificazioni che 
disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle istituzioni scolastiche; 

• VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all’istruzione e successive modificazioni”; 

• VISTO il D. L.gs. 15 aprile 2005, n. 76 e successive modifiche, recante “Definizione delle norme generali sul 
diritto-dovere all’istruzione e alla formazione”; 

• VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’articolo 1, comma 7, lettera c) 
e comma 181, lettera g) e seguenti; 

• VISTA la raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006 relativa a 
competenze chiave per l’apprendimento permanente (2006/962/CE); 

• VISTA la Direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 novembre 2018 recante 
modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate disposizioni legislative, 
regolamentari e amministrative degli Stati membri concernenti la fornitura di servizi di media audiovisivi 
(direttiva sui servizi di media audiovisivi), in considerazione dell'evoluzione delle realtà del mercato e in 
particolare l’articolo 33 bis: “gli Stati membri promuovono lo sviluppo dell'alfabetizzazione mediatica e 
adottano misure a tal fine”; 

• VISTE le conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea sull’alfabetizzazione mediatica in un mondo in 
continua evoluzione del 9 giugno 2020 (2020/C 193/06); 

• VISTO il D.P.C.M. n. 166/2020 recante il Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione; 

• VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante "Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance"; 

• VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”;   

• VISTO il Decreto Legge n. 22 1° marzo 2021, recante “disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzione dei Ministeri” che ha modificato la denominazione del ministero da MiBACT a MiC; 

• VISTO il Decreto Legge dell’11 novembre 2022 n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”; 

• VISTO il Protocollo d’intesa del 28 maggio 2014, siglato tra MIUR (oggi MIM) e MIBACT (oggi MiC) con 
l’obiettivo di creare occasioni di accesso al sapere attraverso la messa a sistema di istruzione e cultura, al fine 
di sviluppare una società della conoscenza; 

• VISTO il Protocollo d’Intesa siglato tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in data 4 febbraio 2016, avente ad oggetto: “Teatro 
e Cinema per la Scuola” ed in particolare l’art. 2; 

• VISTO il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Ministero dei 
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n.21 del 02/03/2018 per l’attuazione dell’art.3 comma 1 lettera 
f) e dell’art. 27 comma 1 lettera i) della Legge n. 220 del 14 Novembre 2016; 

• VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2017, recante “Modalità di gestione del 
Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell'audiovisivo”;  

• VISTO, in particolare, l’articolo 5, comma 1 del decreto ministeriale del 14 marzo 2023 recante “Riparto del 
Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per l’anno 2023; 

• VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione (oggi MIM) e il Ministero della Cultura (MiC), 
“per l’attuazione dell’articolo 3, comma 1, lettera f), e dell’articolo 27, comma 1, lettera i), della legge 14 
novembre 2016, n.220” del 10 agosto 2021; 

• VISTO il Piano nazionale tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e il Ministero della Cultura approvato 
dal Tavolo di Coordinamento il 7 giugno 2023, come integrato l’11 luglio 2023, che contiene il riparto delle 



 

3 

risorse per ciascuna delle linee di attività, così come previsto dal Protocollo d’Intesa; 
• CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito cura la formazione e l’educazione dei giovani 

anche relativamente all’affermazione delle attività e delle iniziative con lo scopo di ampliare il Piano 
dell’Offerta Formativa, promuovendo azioni sul territorio nazionale che prevedano un coinvolgimento delle 
studentesse e degli studenti ed una loro crescita formativa e professionale; 

• CONSIDERATO che i Ministeri intendono ampliare, intensificare e diversificare le azioni e la promozione 
del Piano nei confronti delle scuole dell’infanzia e primarie; 

• CONSIDERATO che i Ministeri intendono promuovere azioni dirette a contrastare la dispersione scolastica; 
• VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
• VISTO il Bando relativo alla concessione di contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico 

e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” indetto con DG-CA 
DECRETO 3331 del 05/10/2023; 

• Visto, in particolare, l’Articolo 1 del suddetto bando che prevede la sezione A.2 “Visioni Fuori-
Luogo” linea destinata alle istituzioni scolastiche secondarie di I e II grado relativamente ai “Progetti 
proposti esclusivamente da scuole situate in aree a rischio e/o aree periferiche e/o nelle zone più disagiate del Paese e/o scuole 
interessate dal fenomeno della dispersione scolastica che attraverso il percorso ed il processo produttivo di realizzazione di un’opera 
audiovisiva (cortometraggio, mediometraggio, lungometraggio, serie tv, web serie e videogioco) contribuiscano a far comprendere il 
presente, con particolare riferimento al territorio in cui ha sede il plesso scolastico. I progetti dovranno prevedere il coinvolgimento 
attivo degli studenti e delle studentesse nelle varie fasi di realizzazione di almeno un’opera audiovisiva e dovranno avere come 
protagonista il territorio e il contesto culturale, paesaggistico e sociale di riferimento osservati e raccontati attraverso gli occhi degli 
studenti e delle studentesse. Il progetto dovrà essere articolato nelle varie fasi di lavoro, indicando le attività laboratoriali che verranno 
avviate in coerenza con il prodotto finale. 

• VISTA la Delibera n. 29 del Collegio docenti del 21/11/2024 approvazione presentazione del 
progetto Cinema e immagini per la scuola (CIPS) - Visioni Fuori Luogo (D.M. 3331 Art. 2 C.L.); 

• VISTA la Delibera n. 22 del Consiglio d’Istituto del 10/01/2024 di approvazione presentazione del 
progetto Cinema e immagini per la scuola (CIPS) - Visioni Fuori Luogo (D.M. 3331 Art. 2 C.L.); 

• VISTA la scheda di progetto inoltrata dalla scuola per la partecipazione al bando con prot. 126 del 
12/01/2024; 

• VISTA la mail del 27/09/2024 di comunicazione di beneficiari del finanziamento e rimodulazione 
del budget; 

• VISTA la ricevuta di protocollo di avvenuta accettazione finanziamento rimodulato per l’importo 
di € 76.450,00 con prot. 5345 dell’1/10/2024; 

• TENUTO CONTO che così come specificato da bando, all’articolo 4 comma 1 lettera d): “tutte le 
iniziative progettuali devono svolgersi a partire dalla data di pubblicazione della graduatoria e 
fino al 30 maggio 2025” 

DECRETA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di assumere in 
bilancio i fondi relativi al Progetto Cinema e immagini per la scuola (CIPS) - Visioni Fuori Luogo 
(D.M. 3331 Art. 2 C.L.) per l’importo autorizzato di € 76.450,00 così come da seguente scheda 
progettuale: 

PROGETTO: samm29100d_Visioni Fuori Luogo 
SCUOLA: samm29100d - ANGRI GALVANI-OPROMOLLA 

BANDO: Visioni Fuori Luogo  Importo del contributo. € 76.450,00 Data di Deposito: 01-10-2024 12:00:18 
Mittente: SAMM29100D@istruzione.it Protocollo ad uso interno: AAF_Vis_006148 Codice Identificativo:  
Nr. Nr. Importo 

1 A. Coordinamento scientifico e progettazione (max 10% del budget totale); 3.000,00 € 

2 B. Spese di segreteria e di gestione delle attività di progetto (max 5% del budget 
totale); 

3.200,00 € 

3 C. Attività di consulenza e di collaborazioni per la didattica; 27.000,00 € 
4 D. Altre attività di consulenza e di collaborazioni per le attività progettuali; 29.500,00 € 
5 E. Logistica, affitto, allestimento; 2.500,00 € 

mailto:SAMM29100D@istruzione.it
mailto:SAMM29100D@istruzione.it
mailto:SAMM29100D@istruzione.it
mailto:SAMM29100D@istruzione.it


 

4 

6 F. Utilizzo delle opere audiovisive; 500,00 € 

7 G. Strumentazione tecnologica necessaria allo svolgimento del progetto (max 
30% del budget totale); 

2.000,00 € 

8 H. Affitto e acquisto di altri beni e servizi per la realizzazione delle attività 
progettuali; 

2.000,00 € 

9 I. Missioni e ospitalità, ove previste dal progetto (max 15% del budget totale); 2.650,00 € 

10 J. Promozione e pubblicità dell’iniziativa riferite ai contenuti e agli obiettivi del 
progetto; 

2.000,00 € 

  SUBTOTALE 1 74.350,00 € 
  Macrovoce Importo 
11 K. Monitoraggio e valutazione dei risultati; 1.100,00 € 

12 

L. Spese generali (autorizzazioni, assicurazioni, eventuale rimborso delle spese 
effettivamente sostenute dal revisore dei conti per attività di controllo 
amministrativo e contabile sulla base dei giustificativi di spesa presentati, ecc.) 
(max 7% del budget totale). 

1.000,00 € 

  SUBTOTALE 2 2.100,00 € 
  TOTALE 76.450,00 € 

 
A seguito dell’approvazione del presente decreto da parte del Consiglio di Istituto in data 29/11/2024 
• tale finanziamento, verrà iscritto per l’importo di € 76.450,00 nelle ENTRATE – modello A col 

codice 02/02/01 ovvero nell’aggregato 03 – “Finanziamenti dello Stato” (liv. 1 - aggregato) – voce 
03 “Finanziamenti per l'ampliamento dell'offerta formativa (EX L.440/97)” (liv. 2), sottovoce 01 
“Progetto CIPS - Visioni Fuori Luogo (D.M. 3331 Art. 2 C.L.) (liv.  3) del Programma Annuale 2024 
previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche); 

• per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà iscritto per l’importo di € 76.450,00, 
col codice P/02/15 ovvero nell’ambito dei Progetti (liv. 1) - 02 Progetti in ambito Umanistico e 
sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione 15 (liv. 3) “Progetto CIPS - Visioni Fuori Luogo 
(D.M. 3331 Art. 2 C.L.)“ e, in esso, sarà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto 
assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente 
potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, 
e art. 10, comma 5); 

• per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 
5, comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare 
evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale 2024 
(cfr. D.I. n. 129/2018– art. 10). 
 

 Il Dirigente scolastico 
      Prof.ssa Anna Scimone  

    Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e norme ad esso connesse 
 


	Progetto Visioni Fuori Luogo (D.M. 3331 Art. 2 C.L.)
	“Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola
	promosso da MiC e MiM” – Sito ufficiale: https://cinemaperlascuola.istruzione.it/
	CUP E44C24000200001
	Al consiglio di Istituto
	Al DSGA
	Agli Atti
	OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO Progetto Cinema e immagini per la scuola (CIPS) - Visioni Fuori Luogo (D.M. 3331 Art. 2 C.L.) – CUP E44C24000200001
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-11-21T12:50:26+0100
	ANNA SCIMONE




